Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ

10 июня 2021 г.
г. Иркутск

№ 06U j i /  -р

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-821 «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской обла
сти» («О внесении изменения в ста
тью 12 Закона Иркутской области
«Об Усть-Ордынском Бурятском
округе как административно-
территориальной единице Иркутской
области с особым статусом»

Рассмотрев и обсудив поправки к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-821 «О внесении изменения в статью 12 Закона Иркутской области
«Об Усть-Ордынском Бурятском округе как административно-
территориальной единице Иркутской области с особым статусом», руко
водствуясь статьей 46 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года №
1 -оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельно
сти в Иркутской области», статьями 13, 69 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-821 «О внесении изменения в статью 12 Закона Иркут
ской области «Об Усть-Ордынском Бурятском округе как административ
но-территориальной единице Иркутской области с особым статусом», с
нарушением срока направления поправок.

2. Одобрить поправки, внесенные Губернатором Иркутской об
ласти Кобзевым И.И., частично изменив их редакцию.

3. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-821 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области» («О внесении изменения в статью 12 Закона Иркут

ской области «Об Усть-Ордынском Бурятском округе как административ
но-территориальной единице Иркутской области с особым статусом»).

4. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-821 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской обла
сти» («О внесении изменения в статью 12 Закона Иркутской области «Об
Усть-Ордынском Бурятском округе как административно-территориальной
единице Иркутской области с особым статусом») с учетом таблицы одоб
ренных поправок.

5. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-821 «О внесении измене
ний в отдельные законы Иркутской области» во 2-м (окончательном) чте
нии и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для обна
родования.

Председатель комитета Н.С. Труфанов

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-821 «О внесении изменения в статью 12 Закона Иркутской области
«Об Усть-Ордынском Бурятском округе как административно-территориальной единице Иркутской области с

особым статусом» (второе чтение)

№
п/п

Автор
поправки

Структурна
я единица

Содержание поправки Обоснование Решение комитета

1. Г убернатор
Иркутской
области
Кобзев И.И.

Индивиду али
зированный
заголовок

Изложить в следующей
редакции:

«О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской
области»

Юридико-
техническая поправка

Одобрить

2. Г убернатор
Иркутской
области
Кобзев И.И.

Дополнить новой статьей
1 следующего содержания:

«Статья 1
Внести в Закон Иркутской

области от 18 ноября 2009
года № 82/48-оз «О
Правительстве Иркутской
области» (Ведомости
Законодательного Собрания
Иркутской области, 2009, №
15; 2010, № 20, т. 2, № 22, т.
1; 2011, № 32, т. 1, № 37;
2012, № 47, т. 1, № 49; 2013,
№ 57, т. 2, № 5, т. 1; 2014, №
6, № 9, т. 1, № 10, № 15, т. 1;
2015, № 24 - 25, т. 1, № 28, т.

Поправка
подготовлена в целях
объединения в одном
законе Иркутской
области изменений,
направленных на
приведение в
соответствие с
Федеральным законом
от 27 декабря 2019 года
№ 485-ФЗ «О внесении
изменений в
Федеральный закон «О
государственных и
муниципальных
унитарных

Согласиться, изложив
поправку в следующей
редакции:

Дополнить новой
статьей 1 следующего
содержания:

«Статья 1
Внести в Закон

Иркутской области от 18
ноября 2009 года № 82/48-оз
«О Правительстве
Иркутской области»
(Ведомости
Законодательного Собрания
Иркутской области, 2009, №
15; 2010, № 20, т. 2, № 22, т.

1; 2016, № 37; 2017, № 47, т.
1, № 50, т. 1, № 56; 2019, № 9,
№ 13; 2020, № 28(B), 28;
2021, № 38) следующие
изменения:

1) пункт 6 части 1 статьи
4 изложить в следующей
редакции:

«6) принимает решения о
создании в случаях,
предусмотренных
федеральным
законодательством,
реорганизации, ликвидации
областных государственных
унитарных предприятий, а
также решения о создании,
реорганизации и ликвидации
областных государственных
учреждений;»;

2) пункт 5 части 2 статьи
15 изложить в следующей
редакции:

«5) создания в случаях,
предусмотренных
федеральным
законодательством,
реорганизации, ликвидации
областных государственных
унитарных предприятий, а

1; 2011, № 32, т. 1, № 37;
2012, № 47,  т. 1, № 49; 2013,
№ 57, т. 2, № 5, т. 1; 2014, №
6, № 9, т. 1, № 10, № 15, т. 1;
2015, № 2 4 - 2 5 ,  т. 1 ,№28,т .
1; 2016, №37;  2017, №47 ,  т.
1, № 50, т. 1, № 56; 2019, №
9, № 13; 2020, № 28(B), 28;
2021, № 38) следующие
изменения:

1) пункт 6 части 1 статьи
4 изложить в следующей
редакции:

«6) принимает решения о
создании, реорганизации,
ликвидации областных
государственных унитарных
предприятий и областных
государственных
учреждений с учетом
требований федерального
законодательства;»;

2) пункт 5 части 2 статьи
15 изложить в следующей
редакции:

«5) создания,
реорганизации, ликвидации
областных государственных
унитарных предприятий и
областных государственных

предприятиях» и
Федеральный закон «О
защите конкуренции»
законов Иркутской
области, регулирующих
вопросы создания
государственных
предприятий
Иркутской области.

также создания,
реорганизации, ликвидации
областных государственных
учреждений, определения
предмета и целей
деятельности областных
государственных унитарных
предприятий, областных
государственных
учреждений;».»

учреждений с учетом
требований федерального
законодательства,
определения предмета и
целей их деятельности;».»

3. Г убернатор
Иркутской
области
Кобзев И.И.

Статья 1 Статью 1 считать статьей
2

Юридико-
техническая поправка

Одобрить

4. Губернатор
Иркутской
области
Кобзев И.И.

Дополнить новой статьей
3 следующего содержания:

«Статья 3
Внести в часть 1 статьи 10

Закона Иркутской области от
6 декабря 2011 года № 123-
0 3  «О порядке управления и
распоряжения
государственной
собственностью Иркутской
области» (Ведомости
Законодательного Собрания
Иркутской области, 2011, №
37; 2012, № 46, т. 1; 2013, №
55, т. 2, № 4 , т. 2; 2014, № 13,
т. 1, № 14; 2015, № 31; 2017,

Поправка
подготовлена в целях
объединения в одном
законе Иркутской
области изменений,
направленных на
приведение в
соответствие с
Федеральным законом
от 27 декабря 2019 года
№ 485-ФЗ «О внесении
изменений в
Федеральный закон «О
государственных и
муниципальных
унитарных

Согласиться, изложив
поправку в следующей
редакции:

Дополнить новой
статьей 3 следующего
содержания:

«Статья 3
Внести в часть 1 статьи

10 Закона Иркутской
области от 6 декабря 2011
года № 123-03 «О порядке
управления и распоряжения
государственной
собственностью Иркутской
области (Ведомости
Законодательного Собрания

№46,  т. 1, № 50, т. 1; 2018, №
58; 2019, № 13; 2020, №37,  т.
1; Областная, 2021, 2 апреля)
изменение, дополнив ее после
слова «создаются» словами
«в случаях, предусмотренных
федеральным
законодательством».»

предприятиях» и
Федеральный закон «О
защите конкуренции»
законов Иркутской
области, регулирующих
вопросы создания
государственных
предприятий
Иркутской области.

Иркутской области, 2011, №
37; 2012, №46,  т. 1; 2013, №
55, т. 2, № 4, т. 2; 2014, №
13, т. 1, № 14; 2015, № 31;
2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1;
2018, № 58; 2019, № 13;
2020, № 37, т. 1; Областная,
2021, 2 апреля) изменение,
дополнив ее после слова
«области» словами «с
учетом требований
федерального
законодательства».»

5. Г убернатор
Иркутской
области
Кобзев И.И.

Статья 2 Статью 2 считать статьей
4

Юридико-
техническая поправка

Одобрить

Председатель комитета по
собственности и экономической
политике Законодательного Собрания
Иркутской области Н.С. Труфанов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 12 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «ОБ УСТЬ-ОРДЫНСКОМ БУРЯТСКОМ ОКРУГЕ КАК

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ЕДИНИЦЕ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ С ОСОБЫМ СТАТУСОМ»)

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 18 ноября 2009 года
№ 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» (Ведомости Законо
дательного Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 2010, № 20, т. 2,
№ 22, т. 1; 2011, № 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 2013, № 57, т. 2,
№ 5, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 10, № 15, т. 1; 2015, № 24 -  25, т. 1,
№ 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 56; 2019, № 9, № 13;
2020, № 28В, 28; 2021, № 38; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 9 июня 2021 года) следующие изме
нения:

1) пункт 6 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«6) принимает решения о создании, реорганизации, ликвидации

областных государственных унитарных предприятий и областных
государственных учреждений с учетом требований федерального за
конодательства;»;

2) пункт 5 части 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«5) создания, реорганизации, ликвидации областных государ

ственных унитарных предприятий и областных государственных
учреждений с учетом требований федерального законодательства,
определения предмета и целей их деятельности;».

Статья 2

Внести в статью 12 Закона Иркутской области от 6 декабря 2010 года
№ 121-03 «Об Усть-Ордынском Бурятском округе как административно-
территориальной единице Иркутской области с особым статусом» (Ведо
мости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2014,
№ 6, № 9, т. 1, № 10, № 15, т. 1; 2018, № 4, т. 1) изменение, дополнив ее по-

http://www.pravo.gov.ru

2

еле слов «государственные унитарные предприятия Иркутской области»
словами «в случаях, предусмотренных федеральным законодательством».

Статья 3

Внести в часть 1 статьи 10 Закона Иркутской области от 6 де
кабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления и распоряжения
государственной собственностью Иркутской области» (Ведомости За
конодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 37; 2012, № 46,
т. 1; 2013, № 55, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 13, т. 1, № 14; 2015, № 31; 2017,
№ 46, т. 1, № 50, т. 1; 2018, № 58; 2019, № 13; 2020, № 37, т. 1; 2021,
№ 39) изменение, дополнив ее словами «с учетом требований феде
рального законодательства».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

ГУ БЕРН АТО Р И РК УТС КО Й  О БЛ АСТИ

664027. г. Иркутск. ул. Ленина. 1а Факс: (3952) 241-773

1елефон: (3952) 256-568. 200-015 E-mail: m ail'«go \ irk.ru

19.05,2021 № 02-01-3773/21 Председателю Законодательного
ь от Собрания Иркутской области

л А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-821 «О внесении
изменения в статью 12 Закона Иркутской области «Об Усть-Ордынском
Бурятском округе как административно-территориальной единице Иркутской
области с особым статусом», принятому Законодательным Собранием
Иркутской области в первом чтении.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

------------------------------------------------\
ДО К У М ЕН Т ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 67EF1F2FF2D39C09DBC878B348D39CC41ВВ6152D
Владелец Кобтев Игорь Ивавовнч
Действителен с 18.12.2020 но 18.03.2022

V_________________________________ И.И. Кобзев

й

С/
г. (

К В Клиссак
25-98-08, доб. 6187

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-821 «О внесении изменения в статью 12 Закона Иркутской области
«Об Усть-Ордынском Бурятском округе как административно-территориальной единице Иркутской области с

особым статусом» (второе чтение)

№ Структурная
единица проекта закона Содержание поправки Обоснование поправки

1 Индивидуализированный
заголовок

Изложить в следующей редакции:
«О внесении изменений в отдельные

законы Иркутской области»
Юридико-техническая поправка

2 Дополнить новой статьей 1
следующего содержания:

«Статья 1
Внести в Закон Иркутской области

от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О
Правительстве Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2009, № 15; 2010,
№ 20, т. 2, № 22, т. 1; 2011, № 32, т. 1,
№ 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 2013, № 57,
т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, № 10,
№ 15, т. 1; 2015, № 24 - 25, т. 1, № 28,
т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50,
т. 1, № 56; 2019, № 9, № 13; 2020,
№ 28(B), 28; 2021, № 38) следующие
изменения:

1) пункт 6 части 1 статьи 4 изложить
в следующей редакции:
«6) принимает решения о создании в
случаях, предусмотренных федеральным

Поправка подготовлена в целях объединения
в одном законе Иркутской области изменений,
направленных на приведение в соответствие с
Федеральным законом от 27 декабря 2019 года
№ 485-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О государственных и
муниципальных унитарных предприятиях» и
Федеральный закон «О защите конкуренции»
законов Иркутской области, регулирующих
вопросы создания государственных предприятий
Иркутской области

2

законодательством, реорганизации,
ликвидации областных государственных
унитарных предприятий, а также
решения о создании, реорганизации и
ликвидации областных государственных
учреждений;»;

2) пункт 5 части 2 статьи 15
изложить в следующей редакции:

«5) создания в случаях,
предусмотренных федеральным
законодательством, реорганизации,
ликвидации областных государственных
унитарных предприятий, а также
создания, реорганизации, ликвидации
областных государственных
учреждений, определения предмета и
целей деятельности областных
государственных унитарных
предприятий, областных
государственных учреждений;».»

3 Статья 1 Статью 1 считать статьей 2 Юридико-техническая поправка

4 Дополнить новой статьей 3
следующего содержания:

«Статья 3
Внести в часть 1 статьи 10 Закона

Иркутской области от 6 декабря 2011
года № 123-03 «0  порядке управления и
распоряжения государственной

Поправка подготовлена в целях объединения
в одном законе Иркутской области изменений,
направленных на приведение в соответствие с
Федеральным законом от 27 декабря 2019 года
№ 485-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О государственных и
муниципальных унитарных предприятиях» и

3

собственностью Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2011, № 37; 2012,
№ 46, т. 1; 2013, № 55, т. 2, № 4, т. 2;
2014, № 13, т. 1, № 14; 2015, № 31; 2017,
№ 46, т. 1, № 50, т. 1; 2018, № 58; 2019,
№ 13; 2020, № 37, т. 1; Областная, 2021,
2 апреля) изменение, дополнив ее после
слова «создаются» словами «в случаях,
предусмотренных федеральным
законодательством».»

Федеральный закон «О защите конкуренции»
законов Иркутской области, регулирующих
вопросы создания государственных предприятий
Иркутской области

5 Статья 2 Статью 2 считать статьей 4 Юридико-техническая поправка

0 7 /-oê ai i о ; о a ИХ* llftnCP.?ET глл стг ■ • о x

,8149861l998218
ПРОКУРАТУРА

Российской Федерации
ПРОКУРАТУРА

Иркутской области
ул Володарского, 5, г. Иркутск, 664011 Ведерникову А.В.

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

О поправках

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрены поправки к проекту закона
Иркутской области «О внесении изменения в статью 12 Закона Иркутской
области «Об Усть-Ордынском Бурятском округе как административно-
территориальной единице Иркутской области с особым статусом» (ПЗ-821).

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
Препятствий для принятия их Законодательным Собранием области не
усматриваем.

1

Борисова О.А., 25-90-19

АБ О У 68 3 4 Прокуратура Иркутской области
№ 22'1-12-2021/4697-21-2025.1001